**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sancta Agnete virgine et martyre. Legenda xxiiii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

## De sancta

ut oratoriū ubi erant reliquie sancti sebastiani in grēssa est dyabolus cam arripuit et coram omnibꝫ verari cepit. Tunc presbiter illi ecclēsie pallam altaris arripies. inde eā operuit. Sed dyabolus statim ipm presbiterum inuasit. Duxerunt autē eam amici sui ad incantatores. ut suis incantationibꝫ dyabolum effugarent. Sed mox ut incantare fūdiūio dei legio demonum. id est sex mille sexaginta sex in eam ingressi ipsam acris vexare ceperūt. Quidam aut̄ vir noīe fortunat' sanctitate cōspicuus sibi p̄cibus eaz sanauit. Legit quoq; in gestis lōgobardorū. q̄ tēpore gumberti regis yralia tora rāta peste pessima est: ut vix unus alterū sufficeret sepelire. Et hec pestis maxime rome ac papiae grossabat. Tunc visibiliter bonus angelus multis apparuit. malo angelo sequēti et venabolum ferēti precipiēs ut percuteret. accedē faciat. Quotidie aut̄ aliquam domū p̄cuniebat tot inde mortui efferebant. Tunc cuidam diuinus reuelatum est. q̄ ne quaq; hec pestis cessaret: donec sancto sebastiano altare papie cōstrueret. Qd qui dē cōstructū est in ecclēsia sancti petri que dicit ad vincula. Quo facto statim cessavit illa quassatio. Et illuc a rome relique sancti sebastiani sunt delatae.

**D**e sancta Agneta virginē et martyre. Legenda

xxvii

## Agnete

**H**ec dicta est ab agna: quia mitis et bū milis tanq; agna fuit. vel a greco quodaz agnos quod est piū: quia pia et misericors extitit. vel agnes ab agnoscendo: quia viā veritatis agnouit. Veritas aut̄ sc̄m augustinū opponit vanitati. et falsitati et duplicitatē que tria a se remouit per virtutē quam habuit. **B**

**H**ec virgo prudētissima ut testatur ambrosius qui eius passionē conscripsit. tredecimo anno eratis sue morte perdidit et vitam inuenit. Infans quidez cōputabat in annis sed erat senectus mētis immensa. Co:po:re iuuenila: sed animo cana: pulchra facie. Is pulchrio: fide Que dū a scolis reuertit: a prefecti filio adamatur. Lui ille gēmas et diuinitas innumerabiles p̄misit si cōsenitus eius cōiugio nō negaret. Lui agnes respōdit. Discēde a me fomes peccati: nutrimentum facinoris: pabulū mortis: quia iam ab alio amato re p̄uenta suz. Cepitz ipsuz suū amato: et spōsum a quinq; cōmandare: que spōse in sponsis p̄cipue requirunt. Sz a nobilitate generis. a decore pulchritudinis: a diuinitatē abundantia: a fortitudine et potēte efficacia: et ab amo: is excellētia. sic dicēs: Illum amo qui longe te nobilio: est. et genere d̄gnior: cuius mater virgo est. cuius pater feminaz nescit: cui angeli seruunt. cuius pulchritudinem sol: et luna mirant: cuius opes nunq; deficiunt: cuius diuinitas nunq; de crescit: cuius odore reuulsūt mortui: cuius tactu confortantur infirmi. cuius amo: castitas est. tactus sanctitas: vno virginitas. Hec aut̄ quinq; ponit in quadā auctoritatē dicēs: Cuius generositas celso: posibilitas fortio: asperitus pulchrio: amo: suauio: et omni gratia elegātio. **C** Deinde ponit quinq; bñficia que sibi sponsus contulit et alijs sponsis confert: sz quia eas fiduciā anulo subarrat multipliā virtutis varietate eas vestit et ornat: passiois sue sanguine eas signat: vinculo amoris eas sibi copulat. et thezauris celestis glorie eas ditat sic dicens. Qui anulo suo subarrat me dexteram meā et collum meum cinxit lapidibꝫ p̄ciosis. induit me cyclade auro terra: et immēsis monilibus ornauit me. posuit signū in facie meam: ut nullū preter cum amatorē alluviam: et sanguis eius ornauit genas meas: iā ampliabit̄ eius castis astricta suz: iam co:pus eius corpori meo sociatū est: ostendit michi thezauros incomparabiles: quos michi se daturū si in eo perseverauerero rep̄omisit. **A**udiēs hec insanus iuuenis lecto p̄sternitur: et q̄ amore eḡotet per alta suspitia a medicis experitur. Lūq; pater iuuenis

## De sancta

cadem virginis replicaret. et illa prioris sponsi feda  
ra se violare non posse affereret. cepit prefectus in  
quirere quod esset iste spousus: de cuius se agnes po-  
testate iactaret. Cum ergo quidam affereret quod christum  
sponsum suum diceret. blandis prius sermonibus  
deum terroribus eam pulsat. Lui agnes. Quic-  
quid vis age: quia quod queris non poteris obtinere.  
Ipsum enim terrente ut blandientem sumiliter deri-  
debat. Lui prefectus. Unum tibi de duobus elige.  
Aut enim virginibus deo veste sacrificabo tibi virgi-  
nitas placet. aut cum meretricibus scotaberas.  
Quia enim nobilis erat vim sibi inferre non poterat.  
et ideo titulum sibi christianitatis opposuit. Lui illa  
Nec sacrificabo diis tuis. nec sororibus polluar alienis.  
Meum enim habeo custodem corporis mei ange-  
lum domini. Tunc prefectus iussit eam expoliari  
et nudam ad lupanar duci. Tantum autem densitate  
capillis eius dominus contulit ut melius capillis quod  
vestibust regeretur. Ingressa autem turpidinis lo-  
cum angelum domini preparatum inuenit. qui locum cla-  
ritatem nimia circumfulsit. sibiq; stolam candidissimam  
preparauit. Sicut lupanar locus sit orationis adeo  
ut mundior exiret quod fuisset ingressa: que immenso  
luminis dabat honor. Prefecti autem filius cum aliis  
iuniperis ad lupanar venit. et eos prius ad ipsas  
invitauit. Qui ingressi: sed ex miraculo territi: con-  
puncti redierunt. Quos ille miseros appellauit et ad  
eum furiens intrans: cum eam vellet contingere in  
ipsum lumen irruit. Qui cum deo non dedisset honorem  
prefocatus a dyabolo expirauit. Quod prefectus  
audiens cum in gente ploratu ad eam venit: et causam  
mortis eius diligenter sciscitatur. Lui agnes. Ille  
cuius voluntatem volebat perficere: potestatem  
in eum accepit et occidit. Nam socii eius de viso mi-  
raculo territi redierunt illes. Lui prefectus. In hoc  
apparebit quod non magis arribat: hoc egisti. si impene-  
trare poteris ut resuscitetur. Orante agnete iuuen-  
tus resuscitatur. et Christus ab eo publice predicatorum.  
Ad hanc plorum pontifices seditionem excitantes  
in populo exclamaverunt. Tolle magam tolle ma-  
leficiam que mentes mutat: et animos alienat. Pre-  
fectus autem viso tanto miraculo eam liberare volu-  
it: sed prescriptione metuens vicarium dereliquit. et  
quia eam liberare non potuit tristis abscessit. Tunc  
vicarius aspasius nomine. iussit eam in copiosum  
ignem iecari. Sed duaspes flamma dimissa sedatio-  
num populu exurebat. Tunc aspasius in gutture ei  
gladium immergit pecepit. Et sic christus spousus can-  
didus. rubicundus ipsam sibi sponsam et martire co-  
scravuit. Passa est autem ut credidit tempore constanti-

## Agnes.

tini magni. qui cepit anno domini cccix. Cum igit corpus eius christiani et parentes ipsius cum gaudio sepelirent: vii a paganis in eos lapides micetibus euaserunt. Emerenciana autem eius col-  
lactanea virgo sanctissima. licet adhuc carbecumi na dum iuxta sepulchrum eius stareret: et constanter geti les argueret ab eis lapidata est. Statim terremo-  
tus chorificationes et fulgura extiterunt: adeo quod ex paganis plurimi perierunt: ita quod ipsi de cetero venientes ad sepulchrum virginis non leserunt. Corpus autem emerenciane iuxta corpus sancte agnetis positum est. Tunc parentes eius octauo die iuxta tumulum vigilarent. viderunt vero um virginum vestibus aureis radiente. inter quas viderunt beatam agnetem: simili ueste fulgentem: et a dextris eius a-  
gnus cui didicisse iuuenit. Quibus illa. Videnter  
ne me quod si mortua lugescatis: sed cogaudete mecum  
et cogratulamini: quia cum oibus lucidas sedes  
accepti. Propter hanc visionem celeb: ab anno festu ag-  
nis secundo. Constantia virgo filia constantini: le-  
pra grauissima laborans: cum hac visione audisset  
tumulum eius adiit: et ibi dum in oratione persistente obdormivit. Videntur beatam agnetam sibi dicen-  
tem. Constantia agere constantiam. si in Christum credi-  
deris. continuo liberaberis. Ad hanc vocem euigi-  
lans. perfecta se sanat. iuuenit. Que baptismum reci-  
piens super corpus sancte agnetis basilicas fecit et  
ibi in virginitate deges: nuptias exemplum suo ibi  
dem virginem aggregavit. Quidam vir non  
mine paulinum in ecclesia sancte agnetis sacerdotij  
fungens officio. mira cepit carnis representatione vexa-  
ri. Sed cum deum offendere nollet: a sommo pon-  
tifice licentia petiit contrahendit. Eius bonitatem  
et simplicitatem papa considerans anulum ei cum  
smaragdo dedit et iussit ut ymaginem formose bea-  
te agnetis que in sua ecclia depicta erat ex parte sua  
cepit. ut se pmitteret desponsari. Cum hoc sacer-  
dos ymaginem imparet. illa continuo digitum anularē  
porrigens: et anulo suscepito digitum retrahens omnē  
temptationē a sacerdote fugauit. Predicatus autem  
annullus adhuc dicit in eius digito apparet. Ali-  
bitamen legimus: quod cum ecclia beate agnetis fueret  
papa quidam sacerdoti dicit se sibi velle quamdam  
sponsam sibi custodiendā et nutriendā: scilicet ecclias  
sancte agnetis remittere. dāsque ei anulum iussit ut dic-  
tam ymaginem desponsaret. Quā illa extedēte et  
retrahēte digitum desponsauit. De hac virgi-  
ne dicit. Ambrosius in libro de virginibus. Hanc  
senes hanc iuuenies. hanc puericanant. Nemo est  
laudabilior quod qui ab omnibus laudari potest.